Governo Municipal

I PORAr
IPORA, DESENVOLVENDO SEM PARAR!

LEI N° 1761/2022

SÚMULA; CONCEDE REPOSIÇÃO AOS SUBSÍDIOS DO
PREFEITO, VICE-PREFEITO, VEREADORES E

SECRETÁRIOS DO EXECUTIVO E DIRETORES DO
LEGISLATIVO, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - Fica reajustado, a partir de 01 de março de 2022, os
subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretários do Executivo e Legislativo, aplicando-se o

percentual de 10,16% (dez vírgula dezesseis) por cento, a título de reajuste, com base no INPC - índice
Nacional de Preços ao Consumidor.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de março de 2022.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos três dias do mês de
março do ano de dois mil e vinte e dois.

Publicado (a) no Diário Oficial dos
Municípios do Paraná

Ór^9oOficint do Município deIpora

Edição n". 2469 Página 140 Ano:XI

Dala: 04/03/2022

SÉRGIO LUIZ BORGES

PREFEITO MUNICIPAL

Paço Municipal - RuaPedro Álvares Cabral, 2677 - CEP 87560-000 - Iporâ/PR
Fone: (44) 3652-8100 - FAX: (44) 3652-8101

Paraná, 04 deMarço de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná » ANO XI | N* 2469

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadasas disposiçõesem contrário.

Paço Municipal de IporS, Estado do Paraná, aos trSs dias do mês de
março do ano de dois mil e vinte e dois.

SÉRGIO LUIZ BORGES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código IdentiFicador: IS8BD907

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
LEI N» 1759/2022

SÜMULA: OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO
BENEMÉRITO AO SENHOR ANTONlO
CANOVA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - Fica outorgado Titulo de Cidadão Benemérito de Iporã, ao
Senhor ANTONIO CANOVA, pelos relevantes serviços prestados à
Comunidade Iporãense.
Art. 2°- A presente Leientrará emvigor nadatadesuapublicação.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos trêsdias do mês de
marçodo ano de dois mil e vinte e dois.

SÉRGIO LUIZ BORGES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N' 009/2022. DE 11/02/2022. DE AUTORIA DO
VEREADOR JUBINEIS ALVES DOS REIS-KELÉ. COM O APOIO
DOS VEREADORES EDMILSON FERREIRA DOS SANTOS,
EUSABETE PAULA BARBOSA MONTORO ADÃO ALVES
PIMENTEL JÚLIO CEZAR CADORIN E MARCOS RODRIGO
DOMINGUES.

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

CódigoIdentifícador:D0EI8CD7

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
LEI N' 1760/2022

SllMULA: CONCEDE REPOSIÇÃO SALARIAL
PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO, E DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, EDÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1® - Ficareajustado, a partir de 1' de marçode 2022, os salários
dos Servidores Públicos do Município e dos Servidores Públicos do
Poder Legislativo Municipal, aplicando-se o percentual global de
15% (quinze) por cento, índice formado pela soma global dos
seguintes percentuais.

I - 10,16% (dezvírgula dezesseis) por cento, a titulo de reajuste, com
base noINPC-índice Nacional de Preços ao Consumidor.

II - 4,84% (quatro vírgula oitenta e quatro) por cento, a título de
aumento real.

Parágrafo único. A reposição salarial de que trata esteartigo abrange
os Servidores Públicos do Executivo e Legislativo, Ativos, Inativos,
Pensionistas,e Profissionaisdo Magistério.

Art. 2° - O valormínimo a titulode salário a serpagopeloMunicípio,
não será inferiora RS 1.212,00 (Hum mil, duzentos e doze reais) a

partir de 01 de janeiro de 2022, o que eqüivale ao mínimo fixado
pelo Governo Federal, nos termos do Medida Provisória n" 1.091, de
30 de dezembro de 2021.

Art.3"- Esta Lei entra emvigor a partir de01 demarço de2022.

Paço Municipal de IporS, Estado do Paraná, aos três dias do mês de
marçodo ano de doismil e vintee dois.

SÉRGIO LUIZ BORGES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código IdentiHcadonSBOlFDCD

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
LEI N' 1761/2022

SÜMULA: CONCEDE REPOSIÇÃO AOS
SUBSÍDIOS DO PREFEITO, VICE-PREFEITO,
VEREADORES E SECRETÁRIOS DO
EXECUTIVO E DIRETORES DO LEGISLATIVO.
E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1® - Fica reajustado, a partir de 01 de março de 2022, os
subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretários do
Executivo e Legislativo, aplicando-se o perrenlual de 10,16% (dez
vírgula dezesseis) por cento, a tinilo dereajuste, com base no INPC -
índiceNacional de Preçosao Consumidor.

Art. 2' - EstaLei entraemvigor a partir de01 demarço de 2022.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos três dias do mês de
marçodo anode doismil e vintee dois.

SÉRGIO LUIZ BORGES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código Identificador:194A9017

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 1762/2022

SÚMULA: ALTERA O ARTIGO 1® DA LEI
MUNICIPAL N® 1064/2010, QUE AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A CONTRIBUIR
FINANCEIRAMENTE COM A ASSOCIAÇÃO DE
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DO
MUNICÍPIO DE IPORÃ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1' - Altera o artigo 1® da LeiMunicipal n® 1064/2010, quepassa
a vigorar coma seguinte redação:

Art. 1°- Fica o Poder Executivodo Município de Iporã autorizado
a contribuir financeiramente no ano de 2022 para o transporte de
Estudantes Universitários através do repasse de recurso de 10
(dez) parcelas de RS 20.000,00 (vinte mil reais) mensais, às
Associações de Estudantes devidamenteconstituídas.
Art. 2® - Revogadas as disposiçOes em contrário, esta Lei entra em
vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal de Iporã, Estado do Paraná, aos três dias do mês de
março do anode doismile vinte e dois.

vvwvv.diariomunicioal.com.hr/amp 140